
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.930 3 de setembro de 2025 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

9 75093022
Frederico Roa de Medeiros 
Guimarães 31.019.047-2022 Deferido 06/08/2025 a 23/05/2027

10 494755022
Gabriela Kruky Guevara de 
Carvalho 31.077.681-2022 Deferido 19/08/2025 a 19/02/2027

11 494795022 Geovany Santos da Silva 31.063.929-2022 Deferido 07/08/2025 a 07/02/2027

12 24269021 Giselle Soares de Oliveira 31.077.645-2022 Deferido 22/07/2025 a 18/01/2027

13 468110022 Guinther Lacerda Dresch 31.027.561-2022 Deferido 12/08/2025 a 11/02/2027

14 53968023 Helry Daieny da Silva Cruz 31.077.718-2022 Deferido 12/08/2025 a 12/02/2027

15 113319022
Humberto Therence Fernandes 
Santos 31.063.947-2022 Deferido 20/08/2025 a 20/02/2027

16 494767022 Jessica Gonçalves de Jesus 31.079.715-2022 Deferido 20/08/2025 a 11/02/2027

17 467989022 João Henrique Prevedel 31.013.676-2022 Deferido 20/08/2025 a 20/02/2027

18 301087022 Luan Mello da Silva 31.001.956-2023 Deferido 20/08/2025 a 18/02/2027

19 117246025 Marcos Antonio Americo Junior 31.196.758-2025 Deferido 13/08/2025 a 30/01/2027

20 476919022 Maurilio Jose da Silva 31.060.370-2022 Deferido 13/08/2025 a 12/02/2027

21 119931022 Miguel Barthiman dos Santos 31.088.677-2021 Deferido 22/07/2025 a 14/01/2027

22 113120023
Patricia Mathias Ramos 
Albuquerque 31.013.029-2022 Deferido 20/08/2025 a 14/02/2027

23 121090021 Paulo Renato Aquino Espindola 31.083.821-2021 Deferido 20/08/2025 a 21/01/2027

24 436621029 Rafael Neri da Silva 31.020.127-2022 Deferido 19/08/2025 a 19/02/2027

25 127227021 Raphael Barreto Gouvea 31.170.989-2024 Deferido 07/04/2025 a 07/10/2026

26 15159022 Raphael Oliveira Araujo 31.020.489-2022 Deferido 12/08/2025 a 07/02/2027

27 73296023 Raquileia Valle da Silva 31.088.720-2021 Deferido 22/08/2025 a 13/02/2027

28 477730022 Roberto Corazza Dolci 31.013.631-2022 Deferido 13/08/2025 a 13/02/2027

29 100908022 Rodrigo do Monte Pires 31.020.110-2022 Deferido 17/07/2025 a 16/01/2027

30 120731025 Valter Gonçalves de Aguiar 31.060.359-2024 Deferido 13/08/2025 a 05/02/2027

31 324899022 Weslley Torres Fernandes 31.088.958-2021 Deferido 10/08/2025 a 27/11/2026

Campo Grande - MS, 02 de setembro de 2025.  

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0923, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LENISMARCIA DE SOUZA NEVES AZEVEDO, matrícula n. 84965021, ocupante do cargo de Professor, 
classe E3, nível 6, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I e 
§3º, inciso I da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso 
I e §3º, inciso I da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/054883/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0924, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.930 3 de setembro de 2025 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

à servidora MARIA BENEDITA DUARTE, matrícula n. 38547022, ocupante do cargo de Professor, classe E2, nível 
5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, inciso I, II e III, §5º, art. 7º, 
inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e no art. 4º, incisos III, IV 
e V, §4º, inciso I, II e III, §5º, §6º, inciso I, e §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 29/032101/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0925, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA NEIDE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n. 53598022, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Educacionais, classe E2, nível 8, código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, 
III, IV, §2º, inciso I e §3º, inciso I da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos I, II, 
III, IV, §2º, inciso I e §3º, inciso I da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
29/004262/2022).

 
CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0926, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor NILSON AFONSO FERREIRA, matrícula n. 38379021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, nível 
6, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, inciso I, II e III, §5º, art. 7º, 
inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e no art. 4º, incisos III, IV 
e V, §4º, inciso I, II e III, §5º, §6º, inciso I, e §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 29/044927/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0927, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a JORGE WEHNER, na condição de Cônjuge de LUCINEIA 
MELLO WEHNER, matrícula n. 78089022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe 
B1, nível 2, código 60008, da Agencia de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 
13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 
2020 e Decreto 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 02 de junho de 2025 (Processo n. 77/006599/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.930 3 de setembro de 2025 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0928, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR “ex officio”, por idade limite, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo-PM CARLOS ENDERSON CORDEIRO NUNES, 
matrícula n. 80075021, símbolo 708/CB/3, código 40019, com fulcro no art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso 
I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso I, letra “g”, item “5”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 e n. 275, de 20 de julho de 2020 
(Processo n. 31/019749/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007873/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIA ELIZABETH 
DOS SANTOS, matrículas n. 110061022 e 110061021, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, 
aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 14 de março de 2025, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.407/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007873/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ANTONIA ELIZABETH DOS SANTOS, matrículas n. 110061022 e 110061021, ex-servidora da 
Secretaria de Estado de Educação, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 14 de março de 
2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.407/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003315/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de AMANDA LETÍCIA CALADO E 
ARAÚJO SANTOS, matrícula n. 117169023, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no 
cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.798/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005782/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSIMAR BORGES DA SILVA, 
matrícula n. 92355022, ex-servidor da Fundação Serviços de Saúde, aposentado no cargo de Técnico de Serviços 
Hospitalares, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.824/2025/DIRB/



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.930 3 de setembro de 2025 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003359/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIZA VIEIRA CHEUNG, 
matrícula n. 4609021, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de Gestor 
de Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 
2.801/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009596/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de TERESA JUNKO UMEDA, matrícula 
n. 64334023, ex-servidora da Fundação de Trabalho, aposentada no cargo de Agente de Ações de Trabalho, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.796/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 237, DE 29 DE AGOSTO DE 2025.
			 
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 DIVULGAR a relação dos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotados na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, com gozo de férias no mês de 
setembro/2025, com fulcro no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei 
nº 2.964, de 23 de dezembro de 2004. 

Matricula Servidor Aquisitivo Período Férias
85028021 ALESSANDRA DE AFONSECA E SILVA 01/10/23 a 30/09/24 29/09/25 a 08/10/25

26592024 ALINE APARECIDA DA SILVA PEIXOTO 01/12/23 a 30/11/24 18/09/25 a 27/09/25

119820021 ALINE NASCIMENTO FLORIANO DE OLIVEIRA 17/01/23 a 16/01/24 01/09/25 a 30/09/25
76022024 ANA CRISTINA ARAUJO AJALLA VOLPE 30/07/22 a 29/07/23 29/09/25 a 13/10/25

11639021 CARLOS ROBERTO SANCHES 02/08/23 a 01/08/24 08/09/25 a 17/09/25

508042021 CESAR MOREIRA BUENO 25/10/23 a 24/10/24 15/09/25 a 29/09/25

78041021 CLAUDIO NONATO DA CRUZ 19/05/23 a 18/05/24 01/09/25 a 15/09/25

22774021 CLEONICE DE FATIMA JACOMELLI 01/02/24 a 31/01/25 15/09/25 a 29/09/25

53646025 DAVID DRUMMOND BARRETO DOS REIS 01/10/23 a 30/09/24 17/09/25 a 26/09/25

116387023 EDIMILSON VOLPE 18/07/22 a 17/07/23 29/09/25 a 13/10/25

423003021 EDUARDO DE OLIVEIRA BARRETO 10/06/23 a 09/06/24 08/09/25 a 17/09/25

68519022 ELIENE FERREIRA DIAS 01/10/22 a 30/09/23 08/09/25 a 27/09/25

78047021 ELVIA FRANCISCA DA SILVA 05/11/23 a 04/11/24 15/09/25 a 23/09/25

60187021 FABIO GUIMARÃES DE CAMPOS 09/02/23 a 08/02/24 01/09/25 a 15/09/25


